

Algemene informatie

Aanbesteding: Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Corporate Dienst
Referentie: 31198093

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Planning aanbestedingsprocedure

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) Planning pagina 19: hier staan twee rondes voor het indienen van vragen gepland. In de planning/details op Tendered slechts een ronde. Wat is de correcte planning?

Antwoord:

Beide zijn correct. Helaas kan in de termijnplanning van Tendered maar één ronde worden opgenomen. De uiterlijke vervaldatum van de tweede (laatste) ronde staat derhalve in Tendered.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Planning aanbestedingsprocedure

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) Planning pagina 19: Indien er twee rondes zijn (zie eerder ingediende vraag): zijn er restricties bij het stellen van vragen voor de NvI II? Te weten: mogen er bij NvI II nog steeds vragen gesteld worden over de documenten, bijlagen, eisen, procedures ed? Of alleen over de toelichting op de gestelde vragen uit NvI I?

Antwoord:

Er zijn geen restricties, maar Aanbesteder verzoekt om alle reeds bestaande vragen te stellen in de eerste ronde. De tweede ronde kan dan grotendeels worden gebruikt voor vragen over de eerste Nota van Inlichtingen.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Beleidsregel/Adviescommissie

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) o.a. pagina 6:
Indien Financieel deskundige toetreed tot adviescommissie, zijn hier formele
statutaire implicaties aan verbonden?

Antwoord:

Het is voor Aanbesteder niet duidelijk wat wordt bedoeld met 'formele
statutaire implicaties'. Het verzoek is om de vraag te verduidelijken, zodat in
de Nota van Inlichtingen II kan worden geantwoord.

Percelen:

P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op:

11 sep. 2024

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Beleidsregel nadeelcompensatie Infrastructuur en Waterstaat 2024

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1,2 Beschrijving
opdracht pagina 7 - Beleidsregel nadeelcompensatie Infrastructuur en
Waterstaat 2024 (de Beleidsregel): Kan deze beleidsregel verstrekt worden?
Op internet is een versie te vinden met de melding dat de gepubliceerde
versie wellicht niet de meest recente is.

Antwoord:

De genoemde Beleidsregel is raadpleegbaar via: [https://zoek.
officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-33094.pdf](https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2023-33094.pdf)

Percelen:

P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op:

11 sep. 2024

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Adviescommissie

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) Onafhankelijk
advies van een Adviescommissie pagina 8: Wordt er per aanvraag (indien
nodig geacht door de Minister) een volledig nieuwe adviescommissie
ingesteld?

Antwoord:

Op grond van artikel 5 wordt een Adviescommissie per aanvraag (indien nodig) ingesteld. Dit is een publiekrechtelijke handeling. Welke leden in de Adviescommissie worden benoemd, is afhankelijk van de inhoud van de aanvraag. Voor het benoemen van een Financieel deskundige zal Opdrachtgever gebruik maken van een (met één van de Opdrachtnemers te sluiten of reeds gesloten) Nadere overeenkomst. Een Nadere overeenkomst ziet in de regel op alle aanvragen om nadeelcompensatie die verband houden met één specifieke schadeoorzaak en waarvoor Opdrachtgever het nodig vindt om een Financieel deskundige te benoemen.

In de praktijk zullen aanvragen om nadeelcompensatie (inkomensschade) die zien op dezelfde schadeoorzaak, vaak behandeld worden door een Adviescommissie in een min of meer vaste samenstelling.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Relevante termijnen

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) Relevante termijnen pagina 9: Er worden relevante termijnen weergegeven, echter is niet helemaal helder wanneer deze termijnen ingaan. Kunt u dit verder verduidelijken? Vb: de termijnen gaan pas in als de adviescommissie is ingesteld. Maar wat als er een enkelvoudige adviescommissie is? Moet dit uit de pilot van de enkelvoudige adviescommissie gaan blijken? De tijd die nodig is door de zaakbehandelaar om de juridische onderdelen van de beoordeling uit te werken, valt deze ook onder de beschikbare termijn voor het concept advies?

Antwoord:

De op pagina 9 genoemde termijnen gelden voor een Adviescommissie (enkelvoudig of meervoudig). In de tekst op de pagina is aangegeven wanneer de termijnen ingaan. Een concept Advies moet bijvoorbeeld uiterlijk acht weken na de instelling van de Adviescommissie worden opgeleverd.

Het Programma van Eisen (bijlage 2) bevat de contractuele termijnen waaraan Opdrachtnemer moet voldoen, zowel voor het geval sprake is van een meervoudige alsook van een enkelvoudige Adviescommissie (zie eis 2T). In geval van de pilot enkelvoudige Adviescommissie: de tijd die de zaakbehandelaar van Opdrachtgever nodig heeft om de juridische onderdelen van de beoordeling van de aanvraag uit te werken, maakt geen onderdeel uit van de termijn die Opdrachtgever heeft voor het opstellen van het concept Advies.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
7 Onafhankelijkheid en onpartijdigheid

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.2.2
Onafhankelijkheid en onpartijdigheid pagina 10: Het spreekt voor zich dat onafhankelijkheid en onpartijdigheid van de financieel deskundige gevraagd wordt. Echter spreekt de tekst in de inzetkader de tekst erboven tegen. Mogen de kantoorgenoten van de financieel deskundigen die niet aan de nadeelcompensaties werken toch voor een van de genoemde partijen werken /gewerkt hebben?

Antwoord:

Nee, in de tekst in het inzetkader zit geen tegenstrijdigheid, behalve dat medewerkers van Opdrachtnemer die niet optreden als Financieel deskundige nadeelcompensatie onder de Raamovereenkomst, wel mogen optreden als partijadviseur*/ belangenbehartiger / accountant van of namens ProRail.
Dit mag echter niet in hetzelfde project, of in een (nauw) gelieerd project, als waarin de Financieel deskundige(n) nadeelcompensatie van Opdrachtnemer werkzaam is/zijn.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
8 Samenwerking en werkwijze verstrekken nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: Begrijpen wij het goed dat de raamovereenkomst wordt opgesteld met 3 partijen en dat de opdrachten later verstrekt worden?

Antwoord:

Ja, dit is juist.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr. **Onderwerp:**
9 Werkwijze Nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 12: Punt 2. spreekt over lijst met Financieel deskundigen (meervoud) echter later in stuk (5.3.1.) staat dat 1 Financieel deskundigen moet worden aangeboden. Hoe gaat dit exact werken?

Antwoord:

Om in te schrijven dient één Financieel deskundige te worden aangeboden. Deze wordt gevalideerd conform het gestelde in hoofdstuk 5. Na gunning en gedurende de looptijd kan een Opdrachtnemer nog meer in te zetten Financieel deskundigen aanbieden ter validatie, eveneens conform de methode in hoofdstuk 5. In ieder geval bestaat de 'lijst' van Opdrachtgever uit meerdere Financieel deskundigen (ten minste drie, immers er worden drie raampartijen beoogd).

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Omvang van de opdracht

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.5 Omvang van de opdracht pagina 13: U geeft aan dat het niet eenvoudig is een raming voor deze opdracht af te geven en vergelijkt de opdracht met de afgelopen jaren. Hieruit blijkt dat er sprake is geweest van een waarde van ca €50.000,- per jaar aan verstrekte opdrachten. Dit bedrag is ingeschat en opgehoogd naar €100.000,- per jaar voor deze looptijd. Het gaat hier dus om de waarde op basis van gemaakte uren? Hoeveel nadere opdrachten verwacht u ongeveer te verdelen?

Antwoord:

Het aantal Nadere opdrachten per jaar is moeilijk in te schatten, dit kan sterk fluctueren. Bovendien zullen sommige Nadere opdrachten betrekking hebben op meerdere individuele dossiers, terwijl het ook mogelijk is dat een Nadere opdracht bestaat uit slechts één individueel dossier.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: Hoe transparant is de randomizertrekking na de interessepeiling? Krijgen de partijen die de nadere opdracht niet krijgen wel te horen wie de opdracht wel krijgt?

Antwoord:

Nee, deze informatie deelt Aanbesteder niet. Indien gewenst, kan Opdrachtnemer bij de contractmanager een overzicht opvragen van de verdeling van het aantal opdrachten onder de Opdrachtnemers.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Werkwijze Nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: Hoe transparant is de interessepeiling? Krijgen alle partijen te zien wie wel/geen interesse heeft.

Antwoord:

Nee, deze informatie deelt Aanbesteder niet. Aanbesteder gaat er bovendien vanuit dat elke Opdrachtnemer in beginsel interesse heeft in alle Nadere opdrachten.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: Hoe kunnen jullie via een interessepeiling en randomizertrekking een evenredige verdeling managen?

Antwoord:

De Randomizer kan zodanig worden ingericht, dat hiermee bij elke uitvraag rekening wordt gehouden.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: O.i. staat de gekozen werkwijze met een interessepeiling en randomizingtrekking haaks op de mededeling dat nadere opdrachten tot 33.000,- euro ex btw rechtstreeks kunnen worden verstrekt aan een partij. Ook al heeft dit een intern onderbouwde en vastgelegde reden. Hoe verhoudt zich dit dan in de evenredige verdeling en is er transparantie over de verstrekking?

Antwoord:

Om moverende redenen staat het Opdrachtgever vrij om deze keuze te maken. Dit is expliciet een uitzondering en zal intern moeten worden gemotiveerd. Extern wordt deze reden niet gecommuniceerd. Wel wordt een dergelijke opdrachtverstrekking verwerkt in de Randomizer ten behoeve van een evenredige verdeling van Nadere opdrachten.

Percelen:

P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op:

11 sep. 2024

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: Er is een schatting gemaakt van nadere opdrachten per jaar van 100.000,- euro. Wat is de verwachte verhouding van opdrachten onder, boven of gelijk aan 33.000,- euro ex btw?

Antwoord:

Deze inschatting is niet te maken. Zie ook het antwoord op vraag 10.

Percelen:

P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op:

11 sep. 2024

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Werkwijze Nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 11: Hoe bepaalt u of

een nadere opdracht boven de 33.000,- euro ex btw uitkomt? Heeft u hiervoor dan al een urenraming gemaakt? U weet dan bij opdrachtverstrekking dat de beoogde 30 uur niet gehaald kan worden, o.i. is het dan efficiënter om direct aan te geven dat er meer uren beschikbaar zijn dan de standaard, waardoor onderbouwing achterwege kan blijven.

Antwoord:

Of een Nadere opdracht naar verwachting boven de 33.000,- euro excl. btw uitkomt, wordt bepaald op basis van een urenraming (aantal verwachte individuele dossiers x de richtwaarde van 30 uur per dossier). Het genoemde aantal van 30 uur is een richtwaarde per individueel dossier. Middels de urenraming voor een Nadere opdracht, wordt dus niet op voorhand ingeschat dat de richtwaarde van 30 uur per individueel dossier niet gehaald zal worden.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 12: Wordt de aangedragen financieel deskundige bij iedere Nadere opdracht gecheckt? Bij het aangaan van de raamovereenkomst is de organisatie of de deskundige reeds gevalideerd. Dit lijkt ons een inefficiënte stap in het proces met al een krappe beschikbare termijn.

Antwoord:

Nee, Financieel deskundigen die aangeboden worden om een Nadere opdracht uit te voeren zijn vooraf reeds gevalideerd en staan op de 'lijst'. Er wordt wel gecontroleerd of de deskundige op de 'lijst' staat.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 12: Hoe verloopt de selectie van de opdrachtnemer na de interessepeiling. Wat kan een

afwijsreden zijn? Is dit traject transparant?

Antwoord:

Selectie voor de verstrekking van een Nadere opdracht vindt uitsluitend plaats door een Randomizertrekking. Iedere geïnteresseerde raampartij kan meedingen, mits een Financieel deskundige wordt aangeboden die is opgenomen in de 'lijst'.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 1.4 Samenwerking en werkwijze verstrekken Nadere opdrachten pagina 12: Wordt er bij elke nadere opdracht een nieuwe overeenkomst opgesteld? Ook als is er een raamovereenkomst? Wat is het nut hiervan? Of dienen we dit te zien als een inkooporder?

Antwoord:

Dit is hoe Raamovereenkomstsystematiek werkt; onder een Raamovereenkomst worden Nadere overeenkomsten (NOK) opgesteld. Het nut is dat er voor een specifieke opdracht maatwerkafspraken kunnen worden vastgelegd. Ook heeft iedere Nadere opdracht een eigen bestelnummer, dus in die zin kan een NOK worden gezien als inkooporder, zoals Vraagsteller stelt.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
20

Onderwerp:
Werkwijze nadere opdrachten

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 5.3.2 Kerncompetenties pagina's 32-34: Waarom dient de financieel deskundige ingeschreven te zijn in het register van de Nederlandse beroepsorganisatie van accountants? Wat is de relevantie hiervan voor u als aanbestedende dienst?

Antwoord:

Accountants die ingeschreven staan in het NBA-register hebben een wettelijk beschermde titel, en zijn onderworpen aan wettelijk toezicht en

tuchtrecht. Dit is voor Aanbesteder de hoogste waarborg voor kwalitatief hoogwaardige adviezen.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Kerncompetenties 1A

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 5.3.2
Kerncompetenties pagina's 32-34: Waarom dient de financieel deskundige ingeschreven te zijn in het register van de Nederlandse beroepsorganisatie van accountants? Wat is de relevantie hiervan voor u als aanbestedende dienst?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 20.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Kerncompetenties 1B

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 5.3.2
Kerncompetenties pagina's 32-34: Waarom dient de inschrijver een accountantorganisatie als bedoeld in artikel 1 van de Wet toezicht accountantsorganisaties? Wat is de relevantie hiervan voor u als aanbestedende dienst?

Antwoord:

Accountantsorganisaties zijn onderworpen aan de Wet toezicht accountantsorganisaties, waardoor sprake is van wettelijk toezicht op voorgeschreven kwaliteitsborging door de Autoriteit Financiële Markten. Dit is voor Aanbesteder een stevige waarborg voor kwalitatief hoogwaardige adviezen.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Kerncompetenties

Vraag:

Beschrijvend Document Openbare Procedure (Europees) 5.3.2 Kerncompetenties pagina's 32-34: Als geschiktheidseis wordt gesteld dat de inschrijver voldoet aan een van de twee genoemde kerncompetenties 1A of 1B. Dit houdt in dat organisaties die wel jarenlange ervaring met nadeelcompensatie hebben én financieel opgeleide medewerkers in dienst hebben, niet kunnen deelnemen aan deze aanbesteding. Wij vinden de huidige formulering van deze geschiktheidseis daarom buiten proportie, mede met de inachtneming dat dit onderdeel reeds bij de marktconsultatie aan bod is gekomen (zie samenvatting op pagina 15). Het streven om te komen tot een BPKV-gunning is daardoor bijna niet mogelijk. Twee elementen uit het onderdeel Kwaliteit komen hierdoor in het gedrang. Wij stellen voor een kerncompetentie 1C toe te voegen voor niet accountancykantoren met staving van gedegen ervaring met nadeelcompensatie in combinatie met een financiële opleiding/achtergrond. Kunt u dit overwegen?

Antwoord:

Nee, Aanbesteder gaat niet akkoord met het voorstel een extra kerncompetentie toe te voegen. Zie de antwoorden op vragen 20 en 22 voor de beweegredenen.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Programma van Eisen: Prijs

Vraag:

Bijlage 2 Programma van Eisen Prijs pagina 4: Kunt u motiveren hoe u aan de opbouw van de 30 uur per individueel dossier komt? Dit is o.i. afhankelijk van de kenmerken van de schade?

Antwoord:

Het gaat om een richtwaarde die gebaseerd is op declaraties voor dit type opdrachten die Aanbesteder in de afgelopen jaren heeft ontvangen. Uiteraard zijn er individuele dossiers waarvoor minder of meer uren nodig zijn.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Programma van Eisen: AVG

Vraag:

Bijlage 2 Programma van Eisen AVG pagina 4: Kunt u verduidelijken wat dossiervormings/trackings en de AVG eisen zijn voor Nadere opdrachten?

Antwoord:

Aanbesteder begrijpt de vraag niet. Graag deze verduidelijken, zodat in de Nota van Inlichtingen II kan worden geantwoord.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
28

Onderwerp:

Inzake de register-accountant en onafhankelijkheid

Vraag:

Geachte mevrouw/ heer.

Graag uw aandacht voor het volgende.

In de vereisten lees ik dat de financieel deskundige moet zijn ingeschreven als register-accountant. Ik ga even terug naar de start van e.e.a. en heeft u een schrijven doen rondgaan bij het NIVRE. Het Nederlands Instituut voor Register Experts. Ons kantoor heeft geen register-account in dienst en kan derhalve ook geen ingeschreven accountant voor genoemde aanbesteding naar voren schuiven. Neemt niet weg dat register-experts, met een bepaalde ervaring en inschrijving, wel als financieel deskundige inzake dit onderwerp kunnen optreden. Kortom, ik begrijp de inschrijving/aanstellingseis maar is deze ook absoluut? Met name omdat u het NIVRE verzocht om leden te attenderen op deze aanbesteding...

Daarmee kom ik ook aan het tweede punt inzake de onafhankelijkheid. Elk schade-expertise bureau heeft in het verleden of heden opdrachten uitgevoerd voor de overheid. Zeker ook voor Rijkswaterstaat. Basis is echter het onafhankelijk optreden van elk bureau en register-expert. Dat is ook een expliciet vereiste van een register-expert. Zonder onafhankelijk optreden kan een schade-expert niet als ingeschreven register-expert optreden. Diens titel NIVRE-expert is dan ook beschermd. Daarbij genoemd dat mijn kantoor en ikzelf in het verleden veelvuldig hebben opgetreden in opdracht van RWS (milieu-incidenten/aanvaringen/brugschade etc.). Dat is ook onze referentie. Inclusief onze referentie voor ons optreden in Groningen in opdracht van het Instituut Mijnbouwschade Groningen. Kortom, uw vereiste is dat de deskundige thans en in het verleden niet heeft moeten optreden in opdracht van RWS maar is dat, in het bovenstaande geschetste beeld, ook een absolute?

In afwachting van uw bericht verblijf ik bij deze,

A.H. Warnaar

Antwoord:

De in de aanbestedingsstukken geformuleerde geschiktheidseisen zijn absoluut.

Aanbesteder heeft tijdens de marktconsultatie diverse bedrijven en branche-/beroepsorganisaties benaderd, om de markt zo breed mogelijk te verkennen. In dit verband is ook het NIVRE benaderd. Zie voor een toelichting op de keuze voor accountants en ervaren financieel deskundigen die verbonden zijn aan een accountantsorganisatie, de antwoorden op vragen 20 en 22.

De onafhankelijkheids- en onpartijdigheidseis is gebaseerd op interpretatie van de rechtspraak van de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het betreft daarmee iets anders dan het vereiste van onafhankelijk optreden dat voortvloeit uit de inschrijving in het NIVRE-register.

Let goed op de formulering van de eis: "Opdrachtnemer en zijn medewerkers mogen niet (tevens) als partijadviseur/ belangenbehartiger / accountant van of namens de Minister van Infrastructuur en Waterstaat/ Rijkswaterstaat/ ProRail optreden. Dit mag ook niet het geval zijn (geweest) in de drie jaar voorafgaand aan de Raamovereenkomst en iedere Nadere overeenkomst."

In de eis gaat het dus niet om 'de overheid' als geheel, maar specifiek om de Minister van Infrastructuur en Waterstaat, Rijkswaterstaat en ProRail. Verder gaat het in de eis niet om 'het verleden' als een onbegrensde tijdsperiode, maar om de drie jaar voorafgaand aan de Raamovereenkomst en iedere Nadere overeenkomst.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
29

Onderwerp:

Bijlage 2 Programma van eisen, P4

Vraag:

Tijdens de informatiebijeenkomst werd aangegeven dat de schadeverwachtingen liggen binnen een ruime bandbreedte tussen circa 10.000 en 10.000.000 euro. De complexiteit van de opdrachten zal ook variëren (en is niet altijd afhankelijk van de hoogte van de schade). In het programma van eisen wordt het maximale aantal te besteden uren op 30 gesteld. Bij een grote complexe schade achten wij het aannemelijk dat meer tijd nodig is om tot een betrouwbare en deugdelijke schaderaming te komen. Wordt dit vanuit RWS ook als mogelijkheid gezien?

Antwoord:

Het gaat uitdrukkelijk om een richtwaarde. Indien bijvoorbeeld vanwege de

complexiteit van een individueel dossier meer uren nodig zijn, dan is dat mogelijk. In dit geval dient Opdrachtnemer dit wel vooraf gemotiveerd te melden.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
30

Onderwerp:
ARVODI-2018 Artikel 26 lid 2

Vraag:
Kan de Aanbestedende Dienst akkoord gaan met een kopie van een verzekeringscertificaat als bewijs van genoegzame verzekering?

Antwoord:
Ja, dit is akkoord.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
31

Onderwerp:
ARVODI-2018 Artikel 13

Vraag:
Inschrijver/Opdrachtnemer stelt geheimhouding van haar vertrouwelijke informatie ook op prijs. Is de Aanbestedende Dienst bereid de verplichting tot geheimhouding wederkerig te maken?

Antwoord:
Nee, Aanbesteder gaat hiermee niet akkoord. Vanzelfsprekend zal Opdrachtgever zorgvuldig omgaan met de aan haar geleverde informatie.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Bijlage 3

Vraag:
Deze dient rechtsgeldig te worden ondertekend, maar er is geen aparte ruimte voor. Dienen wij de handtekening gewoon onderaan de pagina te plaatsen?

Antwoord:

Ja, dit is juist.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Bijlage 4

Vraag:

Is het toegestaan een voorblad te gebruiken bij de beantwoording van vraag 2 en 3 buiten de toegestane aantal A4?

Antwoord:

Ja, dit is toegestaan, maar is van generlei waarde want dit wordt niet beoordeeld.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Raamwerk

Vraag:

Kan Opdrachtgever reflecteren op het raamwerk wat wordt voorzien? Dient opdrachtnemer te reflecteren op dit raamwerk (met de andere contractanten in de raamovereenkomst) voorafgaand aan het eigenlijke werk. Zijn er nog andere voorbereidende werkzaamheden met de partijen in de raamovereenkomst die Opdrachtgever voor zich ziet of is Opdrachtnemer vrij haar eigen rapportagestijl, methodiek etc. te hanteren?

Antwoord:

Opdrachtgever schrijft geen raamwerk voor. Het staat Opdrachtnemer volledig vrij om haar eigen rapportagestijl en methodiek te hanteren, zolang de inhoud van de adviezen voldoet aan eis 2K van het Programma van Eisen.

De drie Opdrachtnemers mogen hun rapportagestijl etc. desgewenst onderling afstemmen, maar Opdrachtgever schrijft dit niet voor en heeft hier dus geen rol in. De tijdsbesteding die met dergelijke afstemming gemoeid is, kan niet in rekening worden gebracht.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
35

Onderwerp:
Uitvoering

Vraag:

Is Opdrachtnemer verplicht de opdracht uit te voeren indien ze geselecteerd is via de randomizer (bijvoorbeeld indien zij onafhankelijkheid niet kan waarborgen als ze accountant is van de groep die nadeelcompensatie claimt).

Antwoord:

Een Nadere overeenkomst ziet in de regel op alle aanvragen om nadeelcompensatie die verband houden met één specifieke schadeoorzaak en waarvoor Opdrachtgever het nodig vindt om een Financieel deskundige te benoemen. Opdrachtnemer is in beginsel gehouden om de volledige opdracht uit te voeren. Uitzonderingen zijn mogelijk. Indien voor een of meerdere individuele aanvragen belangenverstrengeling blijkt, dan wordt voor deze specifieke dossiers een losse opdracht verleend aan een andere raampartij.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
36

Onderwerp:
vrijwaring van derden

Vraag:

Kan Opdrachtgever toelichten of er wordt gewerkt met vrijwaring van derden gegeven mogelijke procedures aan de hand van de reflectie door Opdrachtnemer op de nadeelcompensatieclaim. (I.e. indien de entiteit die claimt het niet met de beslissing van Opdrachtgever eens is, bestaat de mogelijkheid dat zij Opdrachtnemer (mede)aansprakelijk stelt in een procedure. Wordt een dergelijke procedure gezien als een aparte opdracht, of meerwerk en stelt Opdrachtgever Opdrachtnemer schadeloos in dat geval? (anders dan door grove nalatigheid etc.)

Antwoord:

Aanbesteder vindt het niet realistisch dat een aanvrager van nadeelcompensatie de adviseur van Rijkswaterstaat daagt; dit is ook nog nooit voorgekomen. Het is aan Opdrachtgever om een advies al dan niet formeel over te nemen van de Adviescommissie. Indien een aanvrager het niet eens is met een besluit kan Opdrachtgever worden aangesproken, niet de externe adviseur van Opdrachtgever.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
37

Onderwerp:
Team

Vraag:

Opdrachtnemer werkt normaliter met een team, opgesteld uit een eindverantwoordelijk partner met medior (verantwoordelijk voor coördinatie van de dagelijkse werkzaamheden) en junior collega's (voor het uitvoeren van analyses en opstellen rapportages), hierbij worden ook verschillende uurtarieven gehanteerd. Hierbij hebben de teamleden relevante ervaring op de voorgestelde dossiers. Wij begrijpen uit de uitvraag dat één CV dient te worden aangeleverd en dat ook verwacht wordt dat deze deskundige al het werk uitvoert. Additionele inzet van deskundige kan, maar de CV's worden na gunning gedeeld en ondergaan eenzelfde selectieprocedure. Ook dan wordt verwacht dat het werk door één deskundige wordt uitgevoerd.

Ziet Opdrachtgever de mogelijkheid voor Opdrachtnemer om te werken met een team zoals boven voorgesteld waarbij de kwaliteit wordt gewaarborgd door de eindverantwoordelijk partner? Opdrachtnemer merkt op dat

Antwoord:

De Financieel deskundige nadeelcompensatie wordt als individu benoemd als lid van een Adviescommissie, voert de werkzaamheden zelfstandig uit en is verantwoordelijk voor het Advies.

NB Aanbesteder wijst Vraagsteller erop dat een gedeelte van de vraag is weggevallen, dus indien noodzakelijk opnieuw stellen/ aanvullen, zodat in de Nota van Inlichtingen II kan worden geantwoord.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie

Beantwoord op: 11 sep. 2024

Ref.nr.
38

Onderwerp:

Onafhankelijkheid en onpartijdigheid

Vraag:

Wij zijn een accountantsorganisatie en hebben twee jaar geleden het ministerie van Infrastructuur geadviseerd op financieel gebied anders dan nadeelcompensatie. Kunnen wij inschrijven op deze opdracht?

Antwoord:

Nee, dit valt binnen de rol van Partijadviseur, zoals beschreven in het Beschrijvend Document.

NB Indien Aanbesteder/Opdrachtgever oordeelt dat Inschrijver /Opdrachtnemer niet (meer) onafhankelijk en/of onpartijdig is, legt Inschrijver/Opdrachtnemer zich er onverwijld bij neer dat deze (voorlopig) géén werkzaamheden kan verrichten onder de Raamovereenkomst en

eventuele Nadere overeenkomsten.

Percelen: P1 Financieel deskundigen nadeelcompensatie
Beantwoord op: 11 sep. 2024